
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1228 DEL 17/08/2020

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione n. 177 del 12/08/2020

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPARAZIONE AUTOMEZZO COMUNALE.
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO. CIG: Z242DF97AB

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 12/08/2020
Il Responsabile del procedimento

SABELLA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 177 DEL 12/08/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.
LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 17/08/2020

Il Dirigente/Responsabile

Avv. Elvira Anna Pasanisi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, con il quale è stato ulteriormente differito dal 31 marzo
2020 al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da
parte degli enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla
predetta data;

Visto l’art. 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (convertito in Legge n. 27 del
24/04/2020), come da ultimo modificato dall’art. 106, comma 3 bis, della Legge n. 77 del
17/07/2020, di conversione del D.L. 34 del 19/05/2020, con il quale il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali è stato ulteriormente
prorogato al 30/09/2020;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con deliberazione di G.C. n. 10 del 09.01.2020;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

che questo Comune ha in dotazione un parco automezzi, comprendenti autovetture di
rappresentanza (adibite sia al trasporto del Sindaco e degli Amministratori dell’Ente che al
trasporto del personale dell’Ente, per l’espletamento di servizi istituzionali, missioni e trasferte)
ed autovetture di servizio, destinate al trasporto di persone, utilizzate dal personale dipendente
per l’espletamento dei servizi connessi alle attività dell’Ente;

che, in particolare, alla Direzione Affari Generali e Avvocatura è assegnata, tra le altre,
l’autovettura Fiat Punto targata DV328CM adibita ai servizi generali;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 3 di 7

Considerato:

che il personale dipendente che utilizza tale mezzo ha segnalato la necessità di procedere ad
intervento di manutenzione e riparazione urgente sul predetto automezzo;

che l'intervento da effettuare riveste carattere d’urgenza e necessita di risoluzione immediata,
al fine di garantire l’efficienza del mezzo e la sicurezza del personale che fa uso dello stesso;

Ritenuto di provvedere;

Visto:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, il quale stabilisce che le Pubbliche
Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli enti locali, per gli acquisti di
beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Tenuto conto che il servizio da commissionare è contenuto nel valore economico di cui innanzi
(inferiore a € 5.000,00, come previsto dal richiamato art. 1, comma 130, della L. 145/2018),
sicché escluso dall’obbligo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(Me.Pa);

Visti, altresì:

l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengono nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché del principio di
rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese;

che, in particolare, il comma 2 del richiamato articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, stabilisce che le
stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, procedono mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Preso atto:

che, all’uopo, il Rup della procedura ha interpellato l’autofficina Angelo De Pascalis da Galatina,
ditta di provata esperienza nel settore per affidabilità e serietà nel lavoro, la quale ha
riscontrato l'anomalia sul predetto automezzo e trasmesso apposito preventivo di spesa;

Dato atto:

che il richiesto preventivo di spesa trasmesso dalla predetta Ditta, con nota assunta al
protocollo generale di questo Comune, al n. 0028489 del 4.8.2020 espone, per il servizio in
oggetto, il seguente costo:

 Ricambio devio luci Fiat Punto targata DV328CM, compresa la manodopera - € 190,00
oltre I.V.A come per legge;

Rilevato:

che il preventivo rimesso dalla Ditta Angelo De Pascalis da Galatina – P.I.: 02253600759, risulta
congruo e coerente con i prezzi correnti di mercato ed, inoltre, la Ditta è in grado di eseguire il
servizio in oggetto, secondo le indicazioni della committenza e, pertanto, risulta idonea al
servizio in parola;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 4 di 7

Ritenuto:

per le motivazioni anzidette, di affidare alla Ditta Angelo De Pascalis, con sede legale in Via
Cuneo n. 20, Galatina – P.I.: 02253600759, il servizio di riparazione dell’automezzo comunale
Fiat Punto targato DV328CM, per l’intervento di manutenzione come sopra specificato, a fronte
ella somma di 190,00 oltre I.V.A. come per legge;

Dato atto che alla complessiva spesa di € 231,80 (I.V.A. 22% inclusa), può farsi fronte con i fondi
di cui al Cap. di PEG 1021057 “Manutenzioni e riparazioni Direzione Affari Generali”, codice
bilancio 01.02.1.03 – V Livello P.F. U.1.03.02.09.001 del Bilancio 2020/2022, in corso di
formazione;

Dato atto, altresì:

che per la presente procedura è stato richiesto e attribuito dall’ANAC il codice identificativo di
gara (CIG) n. Z242DF97AB, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010;

che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Angelo De Pascalis Angelo, con sede
legale in Via Cuneo n. 20, Galatina – P.I.: 02253600759, come risulta da DURC online, agli atti di
questa Direzione, emesso per conto degli Enti previdenziali dall’INAIL, con scadenza 28.10.2020;

che, su richiesta dell’Amministrazione, l’operatore economico ha presentato apposita
autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti:

- l’art. 1, comma 130, della L. 145/2018;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si abbiano integralmente richiamate e
trascritte, di approvare il preventivo di spesa assunto al protocollo generale di questo Comune
al n. 0028489 del 4.8.2020 e, per l’effetto, di affidare alla ditta Angelo De Pascalis, con sede
legale a Galatina – P.I.: 02253600759, l’intervento di manutenzione ordinaria su n. 1 automezzo
comunale, con targa DV328CM, consistente nella sostituzione del devio luci;

2. Di dare atto che il corrispettivo dovuto in favore della Ditta De Pascalis Angelo, da Galatina,
per l'intervento di cui sopra, compresa la manodopera, sull’automezzo comunale con targa
DV328CM, è pari ad € 190,00, oltre I.V.A. del 22%, e così per complessivi € 231,80 come da
preventivo di spesa, in atti;

3. Di assumere impegno di spesa di € 231,80 (I.V.A. 22% inclusa), con imputazione contabile sul
Bilancio 2020/2022, in corso di formazione, come segue:

Capitolo 1021057 “Manutenzione e riparazioni Direzione Affari Generali”



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 5 di 7

Cod. bilancio 01.02.1.03 Importo € 231,80

V livello U.1.03.02.09.001 “Manutenzione ordinaria e riparazione di mezzi di
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico”

4. Di dare atto:

che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: GJMLLY;

che per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da
ANAC il seguente codice identificato di gara (CIG): Z242DF97AB;

che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio
finanziario;

5. Di dare atto, altresì, che, con riguardo alla spesa riveniente dal presente atto, non trova
applicazione il limite dei dodicesimi di cui all’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, in
quanto trattasi di spesa corrente, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, necessaria al
fine di non pregiudicare il normale svolgimento delle attività istituzionali;

6. Di attestare che l’impegno di spesa assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica
(art.9 comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n.
102/2009 e art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

7. Di stabilire che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore della
Ditta Angelo De Pascalis, con sede in Via Cuneo n. 20 a Galatina – P.I.: 02253600759, si
procederà con successivo e separato atto, a prestazione effettuata, attestata conforme dal RUP
del Servizio di Segreteria Generale di questo Comune, su presentazione di regolare fattura, e
previa verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice al momento della liquidazione;

8. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

9. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai
fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 177 DEL 12/08/2020 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.001 01.02 1021057 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

458 N. 1949 € 231,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DE PASCALIS ANGELO

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTI DI RIPARAZIONE AUTOMEZZO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO.

DATA 17/08/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2387

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 31/08/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 31/08/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


